7 Azzetta, «Fervore aguto», «buon volere» e «giusto amor» cit., p. 259.

8 U. Bosco, *Nostalgia di Dante*, in Id., *Dante vicino*, Caltanissetta-Roma, Salvatore Sciascia Editore, 1976, pp. 77-171: soprattutto pp. 83 e 132, per la malinconia di Virgilio a causa della sua condizione nell'oltretomba.

9 E. Fumagalli, *Il giusto Enea e il pio Rifeo. Pagine dantesche*, Firenze, Olschki, 2012 («Biblioteca dell'Archivum Romanicum», s. I, 391).

10 Howard, *Virgil and Caiaphas* cit., p. 125 e p. 188 nota 22, con ulteriore bibliografia.

... considerandum est quod tunc ignorantia culpam excusat quando sic procedit et causat culpam, quod non causatur a culpa. Sicut cum aliquis, adhibita diligentia debita, dum credit percutere hostem, percutit patrem. Si vero ignorantia causetur ex culpa, non potest subsequentem culpam ignorantia excusare. Unde si quis per ebrietatem homicidium committit, non excusatur a culpa, quia peccavit se inebriando, unde secundum Philosophum meretur duplices mulctationes. (...) Et primo, ostendit quod *prima eorum culpa ex ignorantia non processit*, secundo quod *ex hac culpa est ignorantia subsecuta* (...). Quod autem prima eorum culpa non fuerit ex ignorantia, ostenditur per hoc quod Dei cognitionem habentes ea non sunt usi ad bonum. Dupliciter autem Deum cognoverunt. Uno modo sicut omnibus supereminentem, et sic ei debebant gloriam et honorem quae superexcellentiis debetur. Isti ideo dicuntur inexcusabiles quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, vel quia *ei debitum cultum non impenderunt*, vel quia virtuti eius et scientiae terminum imposuerunt, aliqua eius potentiae et scientiae subtrahentes (...). Secundo, cognoverunt eum sicut omnium bonorum causam. Unde ei in omnibus gratiarum actio debebatur, quam tamen ipsi non intendebant, sed *potius suo ingenio et virtuti suae bona sua adscribebant* (...). Deinde (...) ostendit quod *in eis ex culpa est ignorantia subsecuta*¹¹.

Che poi, oltre a essere stato ribellante, sia caduto anche in molti errori, è lo stesso Virgilio personaggio a riconoscerlo e perfino in termini implicitamente chiari, come, per richiamare un solo esempio, a proposito della fondazione di Mantova in *Inf.* XX 61-93, con la coda ammonitrice dei vv. 97-99 e l'esortazione a non prestare fede a chi la raccontasse diversamente: cioè a lui stesso, che in *Aen.* X 198-203 aveva offerto una versione sensibilmente diversa e sulla città e, soprattutto, su Manto.

In termini analoghi è da interpretare il comportamento di Virgilio-guida, se si riflette a una circostanza che appare innegabile: nella *Comedia* ci sono alcune contraddizioni, o quanto meno alcune discrepanze, che hanno fatto pensare addirittura a mutamenti strutturali da parte di Dante nel corso degli anni e nel passaggio dall'*Inferno* al *Paradiso*; ma tutti i punti che creano difficoltà hanno al loro centro appunto lui, Virgilio, tanto che si finisce per convincersi che non ci troviamo alle prese con smagliature nell'organismo del poema, quanto piuttosto con elementi che contribuiscono alla costruzione del personaggio. Non c'è modo, naturalmente, di esaminare uno per uno i luoghi problematici; ci si con-